
V

Maximální minimum o novém zákoně o 

odpadech
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Zdeněk Fildán, Vojtěch Pilnáček

21. 10. 2022



Obsah prezentace

▪ Působnost zákona o odpadech

▪ Definice odpadu

▪ Vedlejší produkt

▪ Přechod odpad neodpad



www.natur.cuni.cz

Působnost zákona o odpadech 
Zcela vyloučené

• emise látek znečišťujících ovzduší,

• radioaktivní odpady,

• výbušniny, střelivo a munici,

• exkrementy, slámu a jiné přírodní látky ze zemědělské 

výroby nebo lesnictví, které nevykazují nebezpečné 

vlastnosti využívají se v zemědělství nebo lesnictví nebo k 

výrobě energie, 

• nekontaminovaná zemin a jiný přírodní materiál vytěžený 

při stavební činnosti použité v místě odkud byla vytěžena,

• sedimenty přemísťované v rámci povrchových vod,

• půda in situ, včetně nevytěžené kontaminované zeminy a 

staveb spojených se zemí pevným základem.



www.natur.cuni.cz

Působnost zákona o odpadech 
Vyloučené v rozsahu upraveném jinými právními předpisy

• odpadní vody,

• těžební odpad,

• léčiva, návykové látky, přípravky obsahující návykové 

látky a prekursory drog,

• mrtvá těla zvířat, 

• vedlejší produkty živočišného původu a získané 

produkty, s výjimkou vedlejších produktů živočišného 

původu a získaných produktů určených ke spalování 

nebo skládkování nebo k využití v zařízení na výrobu 

bioplynu nebo kompostování,

• látky, které jsou určeny k použití jako krmné suroviny 

• výrobky s ukončenou životností.



Obsah prezentace

▪ Působnost zákona o odpadech

▪ Definice odpadu

▪ Přechod odpad neodpad



www.natur.cuni.cz

Pojem odpad
• Odpadem je movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má

úmysl nebo povinnost zbavit se.

• Zbavování - není vymezeno – V zásadě vždy když

předávám věc k jinému než původnímu účelu. Při předání

k původnímu účelu se jedná o opětovné použití.

• Domněnka úmyslu zbavit se odpadu pokud věc nelze

používat k původnímu účelu.

• Povinnost zbavit se věci pokud není používána nebo ji

není možné používat k původnímu účelu a ohrožuje

životní prostředí, nebo vzniká jako zbytek při výrobě a

nesplní požadavky pro vedlejší produkt.

• V pochybnostech, zda je věc odpadem rozhoduje krajský

úřad. Nelze požádat o rozhodnutí v pochybnostech v

případě, že je vedeno řízení o uložení sankce nebo

nápravného opatření.



www.natur.cuni.cz

Pojem odpad
• Odpadem je movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má

úmysl nebo povinnost zbavit se.

• Zbavování - není vymezeno – V zásadě vždy když

předávám věc k jinému než původnímu účelu. Při předání

k původnímu účelu se jedná o opětovné použití, při

opětovném použití k původnímu účelu se nejedná o

odpad.

• Domněnka úmyslu zbavit se odpadu pokud věc nelze

používat k původnímu účelu. – Pokud sám využiji věc k

jinému účelu a jsem schopen prokázat, že je smysluplný a

nedochází při tom k ohrožení životního prostředí nebo

lidského zdraví.



www.natur.cuni.cz

Pojem odpad
Řízení o odstranění pochybností

• V pochybnostech, zda je věc odpadem rozhoduje krajský 

úřad. Nelze požádat o rozhodnutí v pochybnostech v 

případě, že je vedeno řízení o uložení sankce nebo 

nápravného opatření.

• Rozhoduje krajský úřad na návrh vlastníka věci nebo z 

moci úřední.

• Není nastaven požadavek na podobu žádosti.

• Není nastaven správní poplatek.

• Řízení o odstranění pochybností není možné zahájit v 

případě, že bude vedeno řízení o uložení sankce nebo 

nápravného opatření



Obsah prezentace

▪ Působnost zákona o odpadech

▪ Definice odpadu

▪ Přechod odpad neodpad



www.natur.cuni.cz

Přechod odpad neodpad
Bez povolení

• Odpady vymezené vyhláškou, nebo nařízením EU, za 

splnění jejich požadavků. 

• Evropská nařízení pro kovy a skleněné střepy,

• Komposty, digestáty a bioplyn (vyhláška v.č. 273/2021 Sb.) 

• Vyhláška k asfaltům (stále platí v.č. 130/2019 Sb.)

• Recykláty z SDO (§ 83 odst. 2 v.č. 273/2021 Sb.)

• V přípravě vyhláška na paliva, zeminy, SDO



www.natur.cuni.cz

Přechod odpad neodpad
Bez povolení

• Věci vystupující ze zařízení která nevyžadují povolení k 

provozu podle přílohy č. 4 body 1 až 3 (hutě, papírny, 

sklárny). Ostatní zařízení z této přílohy musí získat 

samostatné povolení pro přechod odpad neodpad (v tomto 

případě nemusí být povolení součástí povolení provozu 

zařízení). 

• Věci vystupující ze zařízení na přípravu k opětovnému 

použití.



www.natur.cuni.cz

Přechod odpad neodpad
Na základě povolení krajského úřadu § 10

• Součástí povolení provozu zařízení (u zařízení v příloze 

č. 4 zákona, se vydává samostatně)

• Není možné vydat u odpadů, která mají stanovena 

kritéria nebo pro které jsou nastaveny zvláštní požadavky 

jako na odpady (zasypávání, paliva)

• Žadatel musí prokázat splnění podmínek čl. 6 a 

navrhnout kritéria (parametry výstupu, vstupující odpady, 

účel použití, kvalitativní kritéria, která zajistí ochranu ŽP a 

lidského zdraví, a způsob jejich ověřování).

• Povinnost předložit vyjádření Ministerstva průmyslu a 

obchodu a stanovisko krajské hygienické stanice. 

• Do 2023 postačuje soulad se starým souhlasem (14/1).



Štěpán Jakl

jaklstepan@seznam.cz


